R E Q U E R I M E N T O  Nº.  ​​​​​​​​​​346
SESSÃO ORDINÁRIA DE 2/5/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que em alguns pontos da cidade a Prefeitura Municipal vem efetuando o rebaixamento da guia para facilitar o acesso de pessoas que se utilizam de cadeira de rodas;

CONSIDERANDO que em alguns locais onde a guia foi devidamente rebaixada não existe faixa de pedestres para que os cadeirantes possam efetuar a travessia com maior segurança,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e junto à Secretaria competente, informe sobre a possibilidade de colocar faixa para passagem de pedestres em todos os locais onde foram rebaixadas as guias, especialmente nas proximidades da Igreja São Benedito, facilitando o acesso de pessoas deficientes que se utilizam de cadeira de rodas, bem como efetuar o rebaixamento da guia em alguns locais onde foram criadas as faixas de travessia cuja as guias não foram devidamente rebaixadas.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 2 de maio de 2012.

Vereador Autor REINALDINHO
PR

RMM/wlf